involvere deberet suae sanctissimae Passioni, quasi qui
 sudem intruderet in medio fasciculi. Verbi gratia: cum
 15 homo gravatus adversis provocatur ad impatientiam, recolat
 Filii Dei admirandam patientiam, qui tamquam agnus
 mansuetissimus ad immolandum pro nostra salute deductus,
 non aperuit os suum ^b vel ad unicum impatientiae verbum.
 Cum vero accidit homini, quod gravamina sua in aliquo
 20 posset vindicare verbo vel facto, retractare studeat ex
 quanta cordis dulcedine Amator suus nequaquam, malum
 pro malo restituens, se aliquo vindicavit verbo; sed omnia
 quae pertulit, cum optimo recompensavit, cum ipsos a quibus
 usque ad mortem persecutus est ^c, ipsa sua passione et
 25 morte redemit. Et sic exemplo Domini studeat semper bona
 restituere pro malis. Item si aliquis accenditur odio adversus
 eos qui se laeserunt ^d, recordetur suavitatis excessivae
 illius, qua amantissimus Filius Dei, inter ipsos etiam inedi-
 cibiles Passionis dolores et poenas mortis, pro crucifixoribus
 30 suis oravit dicens: *Pater, ignosce illis* ^e, etc., et in unione
 illius amoris orare studeat pro adversariis suis.

2. Et addidit Dominus: « Quicumque adversa et gravamina
 sua fasciculo Passionis meae inserendo involverit, et exem-
 plis Passionis meae per studium imitationis undique se consti-
 paverit, ille est qui vere *inter ubera mea commorabitur* ^a :
 5 ita quod ego speciali affectu, omne quod per patientiam
 et caeteras virtutes meas promerui, illi in augmentum
 meritorum suorum donabo. » Tunc ista: « Qualiter, Domine
 mi, acceptas quod quidam tanto affectu erga Crucis tuae
 afficiuntur imaginem? » Dominus respondit: « Gratanter
 10 accepto: sed tamen qui circa meam afficiuntur imaginem,

*b. Is. 53, 7; 1^{er} répons du Samedi saint || c. Act. 22, 4 || d. Ps. 22, 5 ||
 e. Lc 33, 34 || 2 a. Cant. 1, 12*

1. L'allégorie a été comprise de façons très diverses par les traduc-
 teurs : petit morceau de bois pour soutenir le bouquet, petite branche
 fleurie dans un bouquet amer, pieu dans un faisceau d'herbes, brin

comme on cache une tige sèche au sein d'un bouquet ¹. Par
 exemple, lorsque sous le coup d'une contrariété l'homme se
 sent porté à l'impatience, qu'il se rappelle l'admirable
 patience du Fils de Dieu qui, conduit au sacrifice pour notre
 salut, tel un très doux agneau, n'ouvrit jamais la bouche ^b
 pour proférer la moindre parole d'impatience. Et encore
 qu'il arrive qu'un homme soit dans la possibilité de se
 venger, par une parole ou par un acte, du mal reçu de quel-
 qu'un, qu'il ait soin de se représenter ce que fut la douceur
 de cœur de notre Amant, qui jamais — rendant le mal
 pour le mal — n'a prononcé une parole de vengeance, mais
 n'a accordé que du bien pour tout ce qu'il a souffert, rache-
 tant par sa propre passion et sa mort ceux-là mêmes qui
 l'ont fait souffrir et mourir ^c. Qu'il apprenne donc, à l'exem-
 ple du Seigneur, à rendre le bien pour le mal. Pareillement,
 que celui qui se sent enflammé de haine contre ceux qui l'ont
 offensé ^d se souvienne de cette excessive douceur avec laquelle
 le très aimant Fils de Dieu, au milieu même des souffrances
 indicibles de sa Passion et des affres de la mort, a prié pour
 ceux qui le crucifiaient: « Père, pardonnez-leur ^e... » et,
 s'unissant à cet amour, qu'il s'efforce de prier pour ses enne-
 mis.

2. Le Seigneur ajouta: « Quiconque coulera et abritera ses
 peines et adversités dans le bouquet de ma Passion et, sou-
 cieux d'imiter les exemples de ma Passion, s'entourera de
 leur cercle pressé, celui-là vraiment « repose entre mes
 seins ^a », de sorte que, par affection toute spéciale, tout ce
 que j'ai mérité par ma patience et mes autres vertus, je le
 lui donnerai en accroissement de ses propres mérites. » Elle
 demanda: « Comment, mon Seigneur, accueillez-vous ce vif
 sentiment dont d'aucuns sont émus devant l'image de
 votre Croix? » Le Seigneur répondit: « Je l'accueille avec
 satisfaction, mais, néanmoins, ceux qu'émeut une image

d'herbe sans odeur dans un bouquet aromatique, etc. La pensée est obscure ;
 la dernière glose est peut-être la meilleure, en raison du contexte.

et Passionis meae exempla per imitationem non sequuntur, hoc respicio ad similitudinem sicut juvencula a matre sua posset acceptare, quod eam diversimode vestibis exornaret secundum propriam placentiam suam et honorem; nec
 15 tamen hoc quod filia maxime desideraret, perficeret, imo etiam quandoque durius denegaret. Quousque enim mater hoc differt quod filia desiderat, caetera sibi impensa minus acceptat; quia cogitat quod mater alia ornamenta pro captu propriae gloriae sibi imponat et non ex dulci affectu sui.
 20 Similiter omnis affectus et honor ac reverentia imagini Crucis meae exhibitus, nunquam mihi plene sapere possunt, interim quod homo non studet exempla Passionis meae imitari. »

CAPUT XLIII

DE IMAGINE CRUCIFIXI

1. Multum quandoque sollicitabatur pro acquirenda imagine sanctae Crucis, quam crebrius ob amorem Domini sui posset revereri. Sed etiam retrahebatur a sua conscientia, quia timebat quod per talem occupationem, a fruitione interiorum donorum Dei posset impediri. Unde et super hoc tale a Domino accepit responsum : « Noli timere, charissima, quia nequaquam ob hoc in spiritualibus poteris impediri, cum ego solus sim causa tuae occupationis. Et etiam non mediocriter gratum mihi fateor studium devotionis, qua
 5 afficitur circa imaginem meae crucifixionis. Et quandoque sicut contingere solet, quod rex aliquis habens sponsam tenere sibi dilectam, cum qua, quia frequenter commorari non potest, quandoque charissimum cognatum suum sibi relinquit loco sui; cui quidquid sponsa blanditatis et amicitiae exhibuerit, sponsus sibi reputat impensum, cum sciat
 15 sponsam hoc facere non ex illicita amicitia illius alieni, sed

XLIII. 1, 5 donorum : bonorum Zi

et qui ne me suivent pas en imitant les exemples de ma Passion, j'ai pour eux des dispositions analogues à celles qu'aurait une jeune fille à l'égard d'une mère qui la parerait à l'envi de vêtements selon son propre goût et sa vanité, sans tenir, au demeurant, aucun compte des préférences de sa fille, parfois même lui opposant de durs refus. Dans la mesure où la mère repousse ce que la fille désire, celle-ci lui sait moins gré de tout le reste qu'elle reçoit, car elle voit bien que la mère la revêt de ces autres ornements en vue de sa propre gloire et non par sentiment de tendresse envers elle. Ainsi, tout sentiment, honneur et respect rendus à l'image de ma Croix ne peuvent pleinement me satisfaire, tant qu'on ne s'efforce pas aussi d'imiter les exemples de ma Passion. »

La Passion :
 l'humanité du Christ
 médiatrice.

CAP. XLIII. — 1. Elle se sentait très soucieuse de se procurer une image de la sainte Croix qu'elle pourrait souvent honorer par amour de son Seigneur. Mais, en même temps, elle était retenue par cette crainte de sa conscience que cet exercice ne pût la priver de jouir intérieurement des faveurs divines. Aussi, ce doute reçut du Seigneur la réponse suivante : « Ne crains point, ma bien-aimée, que cela puisse jamais faire obstacle aux faveurs spirituelles, puisque c'est moi seul qui suis l'objet de cet exercice. Et même, il ne m'est pas médiocrement agréable, je l'avoue, cet exercice de piété qui tend à émouvoir l'âme à la vue de ma crucifixion. Il ne laisse d'arriver parfois que le roi, ne pouvant toujours demeurer auprès de l'épouse aimée, lui députe à sa place un parent très cher. Les marques d'affectueuse amitié qu'elle donnera à celui-ci seront regardées par l'époux comme lui étant adressées, sachant que l'épouse se conduit ainsi non par affection illicite envers un étranger, mais par chaste

casto zelo propter amorem suum. Similiter ego delector in exhibitione venerationis meae Crucis, quae pure fit causa mei amoris : nisi homo tantummodo delectetur in possessione crucis et non studeat per hoc recolere amorem et fidelitatem qua, propter eum, subire dignatus sum amaritudinem passionis, vel alio modo plus propriae dilectioni intendendo quam Passionis meae colenda exempla imitari studendo. »

CAPUT XLIV

DE EO QUOMODO DIVINA SUAVITAS TRAXIT ANIMAM

1. Cum quadam nocte circa Passionem Dominicam memoriam haberet devotius occupatam et inde quasi effrenis in abyssum desideriorum ageretur, sensit jecur suum prae nimio aestu desideriorum valde accensum et dixit ad Dominum : « Mi amator dulcissime, si istud quod nunc sentio scirent homines, dicerent quod jure a tali fervore abstinere deberem propter recuperandam corporis sanitatem; cum tamen tibi occultorum meorum cognitori^a perspicue pateat, quod omni conatu virium et sensuum meorum non possem me modo continuisse a tuae suavitatis pertransitiva commotione. » Ad quod Dominus respondit : « Quis nisi sensu carens nesciat quod inaestimative efficax dulcedo divinitatis meae incomprehensibiliter longe excedat omnem humanam et carnalem delectationem, cum omnis dulcedo corporea, divinae dulcedini adaequata, sit quasi stilla roris exigua ad immensum pelagus totius maris? Cum tamen saepius homines tam efficaciter humana delectatione trahantur, quod nullatenus possunt se continere ab aliquibus, cum non solum corporis sed etiam animae se sciunt periculum incursum aeternum : quanto minus anima meae divinitatis dulcedine

19 amoris : honoris W

XLIV. 1, 15 adaequata : comparata Z coaequata l || sit om. Z

zèle d'amour envers lui-même. Pareillement, je prends plaisir aux marques de vénération à ma Croix inspirées par l'amour pur, sous réserve qu'il ne s'agisse pas seulement de la satisfaction de posséder un crucifix, sans souci d'être attentif à se remémorer l'amour et la fidélité qui m'ont porté à subir, pour l'homme, l'amertume de la Passion, ou qu'en autre façon l'attention à une satisfaction propre ne l'emporte pas sur le souci de se conformer aux exemples adorables de ma Passion. »

La Passion :
ravissements.

CAP. XLIV. — 1. Une nuit qu'en méditant avec beaucoup de piété sur le souvenir de la Passion du Seigneur, une sorte de vertige l'entraînait dans un abîme de désirs, elle sentit que le feu ardent de ces désirs enflammait son foie et elle dit au Seigneur : « Mon très doux amant, si on savait ce que je souffre actuellement, on prétendrait que mon devoir serait de renoncer à une telle ferveur pour recouvrer la santé du corps; mais vous savez au contraire clairement, vous qui connaissez les secrets de mon être^a, qu'aucun effort de mon énergie et de mes sens ne serait capable d'arrêter l'élan transverbérant de votre douceur. » Le Seigneur répondit : « Qui donc ignore, à moins d'être insensé, que la douceur de ma divinité est d'une puissance incomparable qui dépasse d'une distance incompréhensible toute joie humaine et charnelle, car toute la douceur des sens au regard de la douceur de la divinité est comme une infime goutte de rosée au regard de tout le vaste océan des mers? Et pourtant il arrive souvent que l'attrait du plaisir humain est si efficace que l'homme ne peut y résister alors même qu'il sait encourir ainsi, non seulement pour son corps mais aussi pour son âme, un péril éternel. A plus forte raison, l'âme que pénètre la douceur de ma divinité est impuissante à se

penetrata se potest ab amore meo continere, unde sibi scit aeternam felicitatem provenire? »

2. Et illa : « Dicerent fortasse quod, cum in Ordine coenobitali fecerim professionem, tenerer certe sic fervorem devotionis temperare, ut rigori Ordinis regularis velerem deservire. » Ad quod Dominus hac similitudine ipsam dignatus
- 5 est expedire : « Sicut, inquiens, si ordinarentur aliqui camerarii coram mensa regis sedulo servituri ob reverentiam regis, rex vero quandoque senio confectus, sive debilitatus, advocaret unum de astantibus, in cujus sinum delectaretur sustentari, per tempus pausaturus : valde indecens esset si
- 10 camerarius ille super quem rex eligeret repausari, repente surgens ipsum cadere permetteret, eo quod ad standum coram mensa ipsius quondam ordinatus fuisset. Similiter, imo multo magis incongruum est, ut ipse quem ego gratuita
- 15 pietate mea attraho ad fruitionem contemplationis, se ab illa retrahat propter subsequendum rigorem Ordinis cujuscumque professionis; cum ego Creator et reformator universitatis, in infinitum magis delecter in una amante anima quam in omni labore et exercitio corporali, quod unquam ab aliquo peragi potest sine amore et pura intentione. »
- 20 Et adjecit Dominus : « Si quis autem certitudinaliter non trahitur a spiritu meo ad quietem contemplationis et tamen negligit Ordinem ob studium adipiscendae contemplationis, ille quasi non vocatus cum rege videtur se ad mensam ponere; cum ante mensam ordinatus sit regi ministrare. Unde sicut
- 25 minister qui se regis mensae apponit non invitatus, parum consequitur honoris, sed magis contemptum suae irreverentiae acquirit; sic ille qui Ordinem negligens, suo conamine nititur fruitionem divinae contemplationis obtinere, quam nullus sine dono meo speciali valet habere, quandoque majus
- 30 ex hoc damnum consequitur quam profectum, dum nec in